
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€2.057,00 2025 CE 502011695 ricerca epidemiologica Luigi Pinnarelli no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore:Sig.ra CRISTINA FAIAZZA

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI EPIDEMIOLOGIA - UOC Documentazione Scientifica,Linee Guida e HTA

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, tramite la piattaforma Telematica
S.TEL.LA, e liquidazione in favore di Stella Filante Cooperativa sociale del servizio di catering per n.2 eventi
organizzati dal Dipartimento di Epidemiologia del SSR Asl Roma 1 nell'ambito delle attività di formazione CIG
B9213038A8

Centro di Costo: 0930

Dott. LUIGI PINNARELLI

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC Documentazione Scientifica,Linee
Guida e HTA

DIPARTIMENTO DI EPIDEMIOLOGIA

Dott. DAMIANO LANZI Dott.Luigi Pinnarelli Dott.ssa PAOLA MICHELOZZI

Il presente provvedimento si
compone di n.4 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura
economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Stefania Di Carlo



                                                                                                       

              
ASL Roma 1  
Borgo S.Spirito, 3 
00193 Roma 
www.aslroma1.it  

 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI EPIDEMIOLOGIA 
 
 
VISTO nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, l’atto di autonomia 
Aziendale, adottato con Deliberazione n.377 del 04.04.2025, approvato con deliberazione di Giunta Regionale 
del 8 maggio 2025, n.296 e pubblicata sul BURL n.38 del 13.05.2025; 
 
 
VISTA la Deliberazione n.138 del 25.02.2025 avente ad oggetto: “Sistema Aziendale di deleghe e conseguente 
individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi con la quale, tra l’altro, sono state 
individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi 
 
VISTA la Deliberazione n.678 del 28/09/2022 avente oggetto “Nomina della dott.ssa Marina Davoli quale 
Direttore del Dipartimento di Epidemiologia per la durata di tre anni” e la successiva Deliberazione n. 2184 del 
18/09/2024 avente oggetto “Individuazione della dott.ssa Paola Michelozzi, direttore della UOC Epidemiologia 
Ambientale, Occupazionale e RTL, quale sostituta del Direttore del Dipartimento ai sensi dell’art 25 del CCNL 
dell’area Sanità 2019-2021”; 
  
VISTA la nota della Direzione Generale n°192289 del 2/12/2024 avente ad oggetto “Conferma del temporaneo 
affidamento delle funzioni direzionali in via sostitutiva del Dipartimento di Epidemiologia del SSR; 
 
VISTO l’art. 35 della L.R. 28/06/2013 n. 4 “Disposizioni urgenti di adeguamento […] relativo alla riduzione dei 
costi della politica, nonché misure in materia di razionalizzazione, controlli e trasparenza dell’organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Regione” che razionalizza le funzioni di supporto tecnico ed epidemiologico della 
programmazione sanitaria in conseguenza della chiusura di Laziosanità – ASP;  
 

VISTA la DGR 152/14 “Funzioni del Dipartimento di Epidemiologia del S.S.R del Lazio in attuazione della L.R. 
28/06/2013 n. 4” che attribuisce parte delle funzioni precedentemente affidate a Laziosanità – ASP al DEP, 
garantendo nel contempo autonomia nello stipulare accordi di programma e convenzioni con strutture 
pubbliche e private nello svolgimento delle proprie attività di ricerca epidemiologica; 
 
VISTA la DGR 131/24 s.m.i. “Approvazione dello schema di Protocollo d’Intesa tra la Regione Lazio – Direzione 
regionale Salute e integrazione sociosanitaria e il Dipartimento di Epidemiologia del S.S.R. del Lazio – ASL Roma 
1; 
 
PRESO ATTO dell’ordine di servizio n. 1/2009 del 26/05/2009 “Atti deliberativi e Determinazioni Dirigenziali: 
snellimento e semplificazioni”, relativo alla delega dei poteri decisionali e, in particolare, il comma 2 ai punti b), 
c) e h); 
 
 
PREMESSO che il Responsabile del procedimento dott. Damiano Lanzi ha accertato che: 
 

- si è reso necessario per le esigenze di ricerca e formazione del Dipartimento di Epidemiologia del SSR – 
Asl Roma 1 ricorrere all’organizzazione di due seminari nelle date del 26/06/2025 e 11/11/2025; 

- i seminari sono stati svolti presso la Casa Internazionale della Donna che ha affidato i servizi di ristoro 
alla Cooperativa sociale “Stella Filante”;            

      



 
 

 

- si è avviata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 una procedura di acquisto tramite 
affidamento diretto sulla piattaforma Telematica S.TEL.LA. - Registro di sistema: PI246635-25- della 
fornitura di un servizio di catering per n. 2 eventi nell'ambito delle attività istituzionali del Dipartimento 
di Epidemiologia; 

- l’offerta di Stella Filante Cooperativa sociale del servizio di catering per n. 2 eventi risulta essere 
economicamente vantaggiosa; 

- si è proceduto pertanto ad affidare a Stella Filante Cooperativa sociale la fornitura del servizio di 
catering in oggetto CIG B9213038A8; 

-  l’affidamento diretto, in quanto rientrante tra quelli previsti dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
36/2023 e sotto la soglia dei € 140.000, è stato effettuato senza previa negoziazione, ed è stato 
regolarmente trasmesso alla Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) per gli adempimenti di pubblicità e 
tracciabilità, come da allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

-  che, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, nelle procedure di affidamento di importo 
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà, il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, riservandosi l’azienda di 

- verificare le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate; 

- in base al predetto articolo quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei 
requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, 
all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 
stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento”; 

- il costo complessivo della suddetta fornitura ricade sul progetto denominato: “BAL 2020 - 2023 ASL 
RIETI; 
 

Verificato che in relazione al suddetto finanziamento per “BAL 2020 - 2023 ASL RIETI,” all’interno del progetto 
per la realizzazione e lo sviluppo della Biblioteca Alessandro Liberati del SSR del Lazio, BAL – (Fatture n. 2/D del 
24/02/2021) la situazione economica, a seguito dell’adozione del presente provvedimento, risulta essere la 
seguente: 

 

Finanziamento complessivo assegnato:     € 97.405,92 

 Finanziamento già impegnato:     € 95.097,65 

Finanziamento impegnato con il presente atto:    €    2.057,00 

Finanziamento residuo:       €       251,27 

 

PRESO ATTO che il suddetto costo non incide sul budget aziendale, ma è a carico del finanziamento del progetto 
di ricerca del Dipartimento di Epidemiologia denominato: “BAL 2020 - 2023 ASL RIETI, D.D. 104/2020 già 
disponibile presso l’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 sul conto di ricavo n. 401030301 e grava per € 2.057,00 sul 
conto economico di costo 502011695 – Ricerca Epidemiologica; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art., 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
 
 
 
 



 
 

 

 
DETERMINA 

 
 
Per i motivi espressi in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
 
 
DI AFFIDARE ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 alla Cooperativa sociale Stella Filante 
Via San Francesco di Sales 1/A 00165 Roma, P. IVA n. 14021101002, il servizio di n. 2  catering per le esigenze di 
ricerca e formazione del Dipartimento di Epidemiologia del SSR - CIG B9213038A8; 
 
 
DI LIQUIDARE alla Cooperativa sociale Stella Filante, l’importo pari ad € 2.057,00 (euro 
duemilacinquantasette/00) == (IVA inclusa pari al 10%) a fronte di emissione di regolare fattura elettronica; 
 
DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale      
ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n.69. nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
 Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione 
Dirigenziale curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici rispettivamente interessati. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore f.f U.O.C. 

Documentazione Scientifica Linee Guida e 
HTA 

Dott. Luigi Pinnarelli  
Firmato digitalmente 

  
 

 
 

Il Direttore f.f. del 
Dipartimento di Epidemiologia 

Dott.ssa Paola Michelozzi 
 

Firmato digitalmente  


	DETRGNUM: 2589
	DETRGDAT: 24/11/2025
	DETRSNUM: 164
	DETRSDAT: 21/11/2025
		2025-11-21T09:33:31+0100
	DAMIANO LANZI


		2025-11-21T09:34:37+0100
	LUIGI PINNARELLI


		2025-11-21T09:35:44+0100
	LUIGI PINNARELLI


		2025-11-21T09:36:34+0100
	PAOLA MICHELOZZI


		2025-11-21T11:58:04+0100
	STEFANIA DI CARLO




